21/08/2023, 14:38 PORTARIA Nº 1.485, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 - PORTARIA Nº 1.485, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.485-de-17-de-agosto-de-2023-503913626 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/08/2023 | Edição: 158 | Seção: 2 | Página: 22

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

PORTARIA Nº 1.485, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da União em 19-10-2022,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº 23325.002571.2023-16,

resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) VALDENES CARVALHO GOMES,

ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº

1877039, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Campina Grande, durante o período

de 31/08/2023 a 10/09/2023, objetivando a visitação no Laboratório de Instrumentação e Física

Experimental de Partículas, em Lisboa, e na Escola de Professores no CERN em Língua Portuguesa, em

Genebra, na Suíça, com ônus.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 1.486, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da União em 19-10-2022,

no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Decisão Judicial do TRF 5ª Região prolatada

nos autos do Processo Judicial nº 0801187-08.2019.4.05.8200 e no Parecer de Força Executória nº

00318/2023/EATE/JC 1G/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU, resolve:

Art. 1º Remover do Campus Guarabira/IFPB para o Campus Natal/IFRN, a servidora ANNA

CECILIA CHAVES GOMES, matrícula SIAPE nº 1008925, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.